1

INDICAÇÃO Nº           /2025
Vereador: LUCAS SILVA SOARES

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade,  usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda  esforços  junto  à  Secretaria  Competente,  para  que  viabilize  estudos  e

elaboração de projeto, a fim de Implantação de Iluminação com Refletores no Campo

de Futebol "Botafoguinho", Bairro Brejo Grande,neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 07 Maio  de 2025.

LUCAS SILVA SOARES
Vereador – PSD

Justificativa

   A solicitação de implantação de iluminação no Campo de Futebol Botafoguinho visa
proporcionar melhores condições de uso do espaço esportivo, especialmente no período
noturno. Atualmente, a ausência de refletores impossibilita a prática de esportes após o
anoitecer, limitando o acesso da comunidade às atividades físicas e de lazer.

  A iluminação adequada permitirá a ampliação dos horários de funcionamento do campo,
beneficiando crianças, jovens e adultos que, muitas vezes, só têm disponibilidade no
período da noite devido aos compromissos diurnos com trabalho ou estudo. Além disso, a
presença de refletores contribui significativamente para a segurança dos frequentadores e
do entorno do campo, inibindo ações ilícitas e promovendo o bem-estar da população.

  A valorização do esporte é uma ferramenta importante de inclusão social, combate à
criminalidade e promoção da saúde. Investir em infraestrutura esportiva é investir no
futuro da comunidade. Por isso, a instalação de iluminação no Campo Botafoguinho se faz
urgente e necessária para garantir um ambiente mais acessível, seguro e funcional para
todos.

  Diante do exposto, solicito o empenho do Poder Executivo para atender a esta demanda
comunitária, que certamente contribuirá para a qualidade de vida e desenvolvimento
social de Brejo Grande.

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

2

PROPOSTA COMO FICARIA JÁ COM AS INSTALAÇÕES  ADEQUADAS.

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-07T16:52:57-0300